
REGISTRO GENERALE N. 155 del 25/05/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 25/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 67 del 25/05/2020 
PROPOSTA N. 182 del 25/05/2020 

 
OGGETTO: UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO 
MUSEALE. AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08 aprile 2016, vennero attribuite alla Sezione 

Politiche Giovanili e Innovazione sociale competenze sulle attività di promozione ed attuazione di 

interventi di recupero e riuso di immobili abbandonati o sottoutilizzati per attività sociali, di produzione 

creativa e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, anche con l'apporto delle 

comunità locali e mediante attività di animazione sociale e partecipazione collettiva; 

 con la DGR n. 322 del 22 marzo 2016 la Regione Puglia ha avviato la procedura sperimentale 

denominata "Laboratori Urbani in Rete", destinando ai Comuni pugliesi titolari di un Laboratorio 

Urbano (spazio sociale per i giovani, nato in Puglia grazie al recupero di edifici pubblici abbandonati) 

risorse pari complessivamente ad euro 7'000'000,00 a valere su FSC 2007-13 – APQ rafforzato Sviluppo 

Locale, successivamente rese coerenti al POR Puglia 2014-20 – Azione 9.14 (D.D. 92 del 15 dicembre 

2016). L'intervento ha sostenuto gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale di 50 

Laboratori Urbani nella prospettiva di potenziare l'impatto sociale e occupazionale degli stessi, favorire 

la promozione di attività creative e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, 

nonché pratiche di legalità diffusa nelle aree a maggiore rischio di esclusione sociale; 

 con la DGR n. 1765 del 23 novembre 2016 la Giunta Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale, nell'ambito dell'azione 9.14 del POR Puglia 2014-20, la somma di euro 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 25/05/2020 

3'072’726,08# ai fini del finanziamento di progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, 

l'adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani. 

 con la successiva Deliberazione n. 1756 del 30 ottobre 2017 avente ad oggetto «POR Puglia 2014/20. 

Asse IX Promuovere l'inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione – AZIONE 

9.14 – Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori 

urbani in rete 2017. Indirizzi», la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per la il l'Avviso per la 

realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo 

di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla 

legalità "LABORATORI URBANI IN RETE 2017"; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 veniva approvato il Progetto 

Definitivo "Un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", dell'importo complessivo di €. 150’000,00#; 

 con Atto Dirigenziale n. 67 del 3/09/2018 della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della 

Regione Puglia è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali per il riuso, 

l’adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani ammesse 

a finanziamento attraverso il POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX – Azione 9.14 – “Interventi per la 

diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento Laboratori Urbani in rete 2017. 

Indirizzi”; 

 il Comune di Diso rientrava nell’elenco delle proposte progettuali ammissibili; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, ing. Tommaso Gatto, completo 

degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 

23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte 

ancora in vigore) dell’importo complessivo di €. 150.000,00#; 

 l’intervento è finanziato dalla Regione Puglia con contributo di cui al POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX 

– Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento 

Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”, per la somma di €. 150’000,00#; 

 il Codice CUP dell’intervento è il seguente : G97D18000870002; 

Visto che: 

 con nota del 28/02/2020 prot. n. 2366 a firma del R.U.P., facendo seguito a sopralluogo congiunto del 24 

gennaio 2020 richiamato nel Verbale di Sospensione parziale dei lavori in pari data acquisito al 

protocollo comunale il 28/01/2020 al n. 1087, con il quale si prendeva atto della necessità di individuare 

dei nuovi giochi sostituitivi delle forniture previste in progetto, ma non più necessarie in considerazione 

del fatto che erano state già acquisite dall’Amministrazione Comunale negli ultimi mesi, veniva chiesto 

alla direzione lavori una nuova individuazione delle forniture di giochi per un importo non inferiore alla 

somma di €. 6'330,00, così come rinveniente dalle economie conseguenti alle mutate necessità; 

 il direttore dei lavori ing. Giovanni Bleve, in riscontro alla nota del RUP sopra menzionata, ha trasmesso 

il 19/03/2020 una comunicazione acquisita in pari data al n. 2782 di protocollo, con la quale, tenuto 

conto dei giochi attualmente presenti nell'area retrostante di pertinenza della struttura e degli arredi (pc, 

tavoli e sedute) ivi presenti, al fine di evitare inutili sovrapposizioni con quanto già nelle disponibilità 

dell'Amministrazione Comunale, venivano indicate le nuove forniture di attrezzature per un costo 

complessivo, al netto di IVA, pari ad €. 6'490,00# non inferiore, quindi, a quello di riferimento di €. 

6'330,00#; 

Preso atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 25/05/2020 

 le nuove forniture presenti nella comunicazione della direzione lavori del 19/03/2020 prot. n. 2782 

soddisfano le esigenze della Amministrazione Comunale; 

 i costi delle nuove forniture non sono inferiori a quelli previsti negli elaborati di progetto e, pertanto, non 

si viene a determinare un danno economico per l’Amministrazione stessa; 

 gli importi previsti per l’affidamento della fornitura di attrezzature nel progetto denominato “Un LUG 

per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento 

dell'Aspetto Didattico e Musicale" sono inferiori alla soglia di €. 40'000,00#; 

 l’impresa CALORA SURL con sede in S.P. 363 Zona Artigianale Lotto 4, Vitigliano fraz. di Santa 

Cesarea Terme (P.IVA n. 04168530758), affidataria dei lavori del progetto denominato “Un LUG per 

tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento 

dell'Aspetto Didattico e Musicale", giusto contratto d’appalto n. 06/2019 Rep. del 6/11/2019, registrato 

in data 18/11/2019 al numero 9654 Serie 1T, ha data ampia disponibilità ad assumere l’incarico per le 

forniture di che trattasi; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; […] ”; 

Rilevato, pertanto, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto alla citata ditta, data l’urgenza di provvedere; 

Rilevato che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è 

risultato il seguente: CIG ZCC2D1983C; 

Considerato che l'operatore economico incaricato dovrà essere in possesso dei requisiti  generali di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento dei lavori, 

della fornitura o del servizio di cui trattasi da attestare mediante esibizione del Certificato della Camera di 

Commercio industria, agricoltura, artigianato; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” i; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

 il Testo Unico D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 25/05/2020 

2. di approvare la nota a firma dell’ing. Giovanni Bleve le 19/03/2020 prot. n. 2782 che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, con la quale, con riferimento all’intervento denominato “Un 

LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento 

dell'Aspetto Didattico e Musicale", venivano individuati i nuovi giochi sostitutivi di quelli previsti 

nelle forniture di progetto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019; 

3. di affidare in forma diretta e fiduciaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

trattandosi di importi inferiori  a 40'000,00 euro, alla ditta CALORA SURL con sede in S.P. 363 Zona 

Artigianale Lotto 4, Vitigliano fraz. di Santa Cesarea Terme (P.IVA n. 04168530758), già affidataria dei 

lavori del progetto denominato “Un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento 

Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", giusto contratto 

d’appalto n. 06/2019 Rep. del 6/11/2019, registrato in data 18/11/2019 al numero 9654 Serie 1T, la 

fornitura e posa in opera dei giochi ed attrezzature così come previsti ed indicati dalla direzione lavori 

nella nota prot. n. 2782 del 19/03/2020; 

4. di dare atto che il costo a carico dell’Amministrazione Comunale per la presente fornitura sarà pari 

all’importo di €. 6'330,00# oltre IVA, in linea e coerenza con quanti previsto dagli elaborati progettuali; 

5. di disporre che il contratto avente per oggetto la fornitura di attrezzature così come previsto dal 

progetto denominato “Un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, 

Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", verrà perfezionato mediante 

semplice lettera commerciale che dovrà essere controfirmata dalle controparti o mediante 

sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume il valore di scrittura privata; 

6. di dare atto che I'IVA sarà trattenuta al fine del successivo versamento all'erario direttamente da parte di 

questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n . 190 e del 

Decreto MEF del 23/01/2015; 

7. di dare atto che il Codice Identificativo della Gara CIG è: ZCC2D1983C; 

8. di dare atto che la somma complessiva di Euro 7'722,60# (€. 6'330,00 per imponibile ed €. 1'392,60# per 

IVA al 22%) necessaria per le forniture di che trattasi previste dal progetto denominato “Un LUG per 

tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento 

dell'Aspetto Didattico e Musicale" nonché dalla successiva nota di variante a firma del direttore dei 

lavori ing. Giovanni Bleve del 19/03/2020 prot. m. 2782, è prevista nel quadro economico del progetto 

esecutivo rideterminato con la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 207 RG del 

19/09/2019 e trova imputazione contabile sul Capitolo 3200 del redigendo bilancio 2020 – 2022 

Gestione Competenze (imp. n. 39/2020); 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

11. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

12. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 25/05/2020 

13. di provvedere a trasmettere la presente determinazione alla Regione Puglia Area Politiche per la 

Riqualificazione, la Tutela e Sicurezza Ambientale per l’Attuazione delle OO.PP. – Servizio Ciclo dei 

Rifiuti  e Bonifiche, per gli ulteriori ed opportuni provvedimenti. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 182 del 25/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 
25/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 182 del 25/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 25/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 260 

Il 25/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 155 del 25/05/2020 con oggetto: 

UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO FORNITURE 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 25/05/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


